



مقام معظم رهبری:

## حضور در آب‌های آزاد همچون گذشته باید ادامه یابد

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده معظم کل قوا، ظهر دیروز در دیدار فرماندهان و مسئولان نیروی دریایی ارتش، هفتم آذر را روز افتخار و سربلندی نیروی دریایی و روزی نمادین برای تجلیل از فداکاری‌های...

صفحه ۲

چهارشنبه ۸ آذر ۱۳۹۶ | ۱۰ ربیع‌الاول ۱۴۳۹ | ۲۹ نوامبر ۲۰۱۷



وکیل خانواده روح‌الامینی در گفت‌وگو با «شرق»:

# حکم مرتضوی لازم‌الاجراست

سعید مرتضوی در گفت‌وگو با «شرق»: نگذاشتند حکم برائت من ابلاغ شود



گفت‌وگو با فرزند آیت‌الله موسوی اردبیلی:

## ماجرای حلالیت‌طلبی آیت‌الله

آیت‌الله بهشتی گفت بدون اردبیلی به قوه قضائیه نمی‌روم

صفحه ۶

صفحه ۱۹

«شرق» از وضعیت معیشتی مردم مناطق زلزله‌زده غرب کشور گزارش می‌دهد

## پیشنهاد عجیب به زلزله‌زدگان

صفحه ۱۵

توکلی تهدید کرد

## افشای نام شخصیت‌های سیاسی ویژه‌خوار

صفحه ۴



روحانی گزارش ۱۰۰ روزه داد

## حل برخی مسائل، نیازمند هماهنگی در داخل حکومت

گروه سیاست: رئیس‌جمهوری دیشب در صداوسیما حضور یافت و گزارشی از عملکرد صدروزه دولت دوازدهم داد. او با تأکید بر اینکه شعارهای انتخاباتی خود را فراموش نکرده، گفت: «حل برخی از مسائل که مردم در اجتماعات انتخاباتی مطرح کردند...

صفحه ۲

سال پانزدهم | شماره ۳۰۲۲ | ۲۰ صفحه | ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

## غوغای سیاست‌های ضدایرانی در واشنگتن

سیدحسین موسویان



چند تحول بی‌سابقه یا کم‌سابقه در سیستم تصمیم‌گیری آمریکا رخ داده که تأثیر مستقیم یا غیرمستقیم بر تصمیمات مرتبط با ایران در واشنگتن داشته و خواهد داشت: ۱- در چند دهه گذشته در هیچ دولتی به اندازه دولت فعلی آمریکا، تا این حد نظامیان عالی‌رتبه مناصب کلیدی قدرت را در دست نداشته‌اند. ژنرال متیس، ریاست پنتاگون، ژنرال مک‌مستر، ریاست شورای امنیت ملی آمریکا و جان کلی، ریاست ستاد کاخ سفید را برعهده دارند. در گذشته این سه پست کلیدی معمولاً در اختیار غیرنظامی‌ها بوده است. ژنرال الکساندر هیک بیش از ۴۰ سال پیش در زمان نیکسون، رئیس ستاد کاخ سفید بود و بعد از آن همیشه غیرنظامی‌ها متصدی این پست بوده‌اند، جول ری‌بورن یک افسر عالی‌رتبه نظامی است که در شورای امنیت ملی آمریکا مسئولیت مهمی برعهده دارد. در دوران بعد از انقلاب همه این ژنرال‌ها در عراق، افغانستان و لبنان عهده‌دار پست‌های فرماندهی بوده که عموماً تجربیات تلخی از ایران داشته‌اند. دو سه سال پیش در دوران اوباما، سرهنگ جول ری‌بورن منزوی و در دانشگاه براون آمریکا به کار آکادمیک مشغول بود. در آن مقطع، برای اولین بار او را در سمیناری دیدم که با احساسات خاصی تجربیات خود در عراق را برای جمع بازگو و ضدایران فضاسازی کرد. پاسخ او را دادم، بحث طرفینی در گرفت. ناگهان در حالتی که بغض گلوش را گرفته بود، گفت: آقای موسویان! شما از بحران عراق چه می‌دانید؟ من در صحنه عملیات بوده‌ام.

ادامه در صفحه ۴

تیترا

تعبیر محسنی از ه‌ای درباره سخنان احمدی‌نژاد:

## دروغ، خلاف واقع گنده‌گویی و توهین به این و آن

صفحه ۷

## سکه از بقایای نگر فیتیم

تکذیب ادعای معاون احمدی‌نژاد درباره برخی مقامات

صفحه ۲

سعد حریری در گفت‌وگو با «سی‌نیوز»

## از وقایع عربستان حرفی نمی‌زنم

صفحه ۸

## دیپلماسی آب

## قطعه گمشده

## موافقت‌نامه چابهار

صفحه ۵

## سرگیجه فدراسیون کشتی از معضل اسرائیل

صفحه ۱۸

به مناسبت سالروز

تولد استاد کیهان کلهر

یادداشتی از نصرالله کسریابیان

صفحه ۱۰



حرف اول

## ارتباط دوسویه با آسیب‌دیدگان زلزله

روزبه کردونی



پنجشنبه هفته گذشته پس از بازگشت مسئولان ارشد وزارت رفاه از مناطق زلزله‌زده، یکی از بازماندگان زلزله در هواپیما می‌گفت همه خانواده‌اش را از دست داده و برای یافتن کار و اسکان یافتن به تهران می‌آید. او سؤال می‌کرد چگونه می‌توان با مسئولان مرتبط ارتباط برقرار کرد؟ معاون اول رئیس‌جمهور هم که روز گذشته به مناطق زلزله‌زده سفر کرده است، اظهار کرده است: «در ابتدا قرار بود برای اسکان موقت مردم وجوه نقد پرداخت شود تا آنها برای اسکان خانه اجاره کنند، با توجه به مشکلات موجود تصمیم گرفته شد تا به کسانی که تمایل دارند کانکس تحویل شود. در حال حاضر هر دو راهکار برای اسکان موقت زلزله‌زدگان پیش‌بینی شده است و مردم می‌توانند در این خصوص تصمیم‌گیری کنند». دادن حق انتخاب به مردم زلزله‌زده برای تصمیم‌گیری یک سیاست مدیرانه است اما سؤال این است که چگونه و با کدام ساختار ارتباطی امکان گفت‌وگوی دوطرفه با آسیب‌دیدگان و شنیدن صدای آنها وجود دارد؟ بررسی تجارت بین‌المللی نهادهای امدادی نشان می‌دهد از سال ۲۰۱۰ به این‌سو سیستم ترا - Tril-Emergency Response Application، امکان ایجاد ارتباط دوسویه بین امدادگران و آسیب‌دیدگان را فراهم کرده است. مطابق گزارش‌های سازمان صلیب سرخ - زمین‌لرزه دهشتناک هفت‌رشته‌ری هایتی در سال ۲۰۱۰ که موجب جان‌باختن بیش از ۳۰۰ هزار نفر و بی‌خانمان شدن حدود یک میلیون نفر شد و از آن به‌عنوان «مرگ‌آورترین فاجعه در تاریخ بشر بن‌یاد می‌شود» یک نقطه عطف در نگرش گروه‌های امدادی به نحوه کمک به آسیب‌دیدگان بود. پل کانلی، یکی از امدادگرانی که از همان ابتدای حادثه در پایتخت هایتی بوده است، در یک سخنرانی با عنوان «بشردوستی دیجیتال» بیان می‌کند: «از میان ویرانه‌های شهر پورت‌پرنس هزاران پیام کوتاه (SMS) بیرون آمد؛ مردمی که مکتب‌خانه تقاضایی داشتند، پیشنهاد باری می‌دادند، به‌دنبال عزیزانشان می‌گشتند. این وضعیتی بود که آژانس‌های کمک‌رسانی سنتی هرگز با آن مواجه نشده بودند. ما در یکی از فقیرترین کشورهای دنیا بودیم اما ۸۰ درصد از مردم دستگاه‌های تلفن همراه در دست داشتند». تدبیر و تأمل برای استفاده از منب‌های به نام پیام کوتاه، باعث شد استفاده از موبایل و تکنولوژی برای سیستم امدادی مورد توجه قرار گیرد.

ادامه در صفحه ۱۹

یادداشت

## ۲۰ سال پیش؛ امروز، عصر



سیدعلی طباطبائی  
استاد دانشگاه

برنامه کاری‌ام را تغییر داده‌ام. سر ساعت کار هرروزه، به روزنامه نرفته‌ام. مانده‌ام در خانه، دور از هیاهوی تحریریه و در خلوت خانواده، تا باری برگشت ایران و استرالیا را تماشا کنم. از ظهر تمامی حواسم معطوف به بازی است. به ترکیب و آرایش تیم، فکر می‌کنم و سناریوهای مختلفی را در ذهنم می‌چینم و با اطلاعات تقریباً کامل فوتبالی خودم و سابقه بازی در مستطیل سبز، خود را جای «والدیر ویرا» مربی برزیلی موقت تیم ملی می‌گذارم. به ساعت بازی در عصر که نزدیک می‌شویم، التهاب درونی‌ام فروزی می‌گیرد و سرانجام بازی آغاز می‌شود. با آغاز بازی، «کانگوروهای زردپوش استرالیایی»، با حمایت ۹۰ هزار نفر در سکوها؛ حملات دامنه‌داری را علیه «بوزهای سفیدپوش ایرانی» آغاز می‌کنند. هر لحظه بوی گلی زرد از پنجره کوچک تلويزيون به درون خانه به مشام می‌رسد. «عقاب آسیا» یک‌تته ایستادگی می‌کند اما گل اول برای کانگوروها به ثمر می‌رسد. در ابتدا نیمه دوم، گل دوم کانگوروها نیز به ثمر می‌رسد و ۹۰ هزار تماشاگر استرالیایی سر از پانمی‌شناسند. آنها خود را در فرانسه می‌بینند و بازی را پایان‌یافته! ولی به نظر می‌رسد هیچ‌یک از آنها فرهنگ ما را درک نکرده‌اند؛ جایی که ما همیشه می‌گوییم: شاهانه‌ام آفرش خوش است و از این ستون تا آن ستون فرج است. با گل کریم باقری به بازی برگشتیم و غزال تیزپای ما، گل دوم را وارد دروازه کانگوروها کرد. بازی پایان یافته و شادی آغاز شده است. با عجله شال‌وکلاه می‌کنم و همراه شادی و شغف، رهسپار روزنامه‌مان در بالای میدان ولیعصر می‌شوم. در مسیر کمک‌م حضور و بروز مردم دیده می‌شود که سرخوشانه و آزاد و رها، فرصت شادی یافته‌اند. شاید شادی کم‌شده جامعه ما باشد که مردم، آن را در زمین فوتبال یافته‌اند و جام جهانی، جام شادمانی آنها شده است. حضور مردم در حوالی چهارراه ولیعصر به مز «راندان» رسیده است؛ گویی خودروها هم می‌خواهند در شادی مردم شریک شوند. «شادی جمعی یک ملت»، آغاز شده و «همه» لحظات شاد و غرورآفرینی را زندگی می‌کنند. هیچ‌کس مانع شادی کسی نیست و شادی کسی، مزاحمتی برای کسی دیگری ندارد.

ادامه در صفحه ۱۹

یادداشت . اقتصاد

## تهدید عراق برای نفت ایران



دالغا خاتین‌اوغلو  
کارشناس انرژی در باکو

وزارت نفت عراق با برگزاری کنفرانس مطبوعاتی و فراخوان رسمی، شرکت‌های خارجی را دعوت کرده است تا در پروژه اکتشاف و توسعه ۹ میدان نفت و گاز در جنوب و شرق این کشور مشارکت کنند. انتظار می‌رود تا نیمه سال آینده میلادی، تکلیف این میادین مشخص شود. دولت عراق در سال ۲۰۰۹ برنامه‌ای برای افزایش تولید روزانه نفت به ۱۲ میلیون بشکه تا سال ۲۰۲۰ تدوین کرد؛ اما با اوج‌گرفتن ناآرامی‌ها و اشغال بخش عظیمی از کشور از سوی داعش، این پروژه با اخلا مواجه شد؛ اگرچه رشد تولید نفت کشور با سرعت بالایی ادامه یافت. در نهایت عراق از موضوع تولید روزانه ۱۲ میلیون بشکه به حدود ۹ تا ۱۰ میلیون بشکه پایین آمد؛ اما سقوط چشمگیر قیمت نفت از نیمه سال ۲۰۱۴، تمایل شرکت‌های خارجی برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نفت و گاز را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داده است و در گذشته، میزان سرمایه‌گذاری‌های سالانه جهانی در این بخش نسبت به سال ۲۰۱۴، حدود ۳۸ درصد کاهش یافت و به زیر ۷۰۰ میلیارد دلار سقوط کرد. این کاهش برای سال جاری نیز ادامه خواهد داشت و انتظار نمی‌رود در میان‌مدت افزایش چشمگیری داشته باشد. در نهایت ظرفیت تولید روزانه نفت عراق اکنون به ۴۰۷ میلیون بشکه رسیده که نسبت به ابتدای دهه جاری، دو برابر شده است. حدود ۸۵ درصد از تولید کشور از میادین جنوب انجام می‌شود. این مناطق ۶۰ درصد از ۱۴۳ میلیارد بشکه نفت قابل استخراج کشور را در دل خود جای داده‌اند. در رابطه با ۹ میدان یادشده، پنج میدان در مرزهای ایران، سه میدان در مرزهای کویت و یک میدان در آب‌های خلیج فارس واقع است. بر اساس برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی، احتمالاً عراق تا سال ۲۰۲۰ موفق شود تولید خود را به ۵.۴ میلیون بشکه و تا سال ۲۰۴۰ به هشت میلیون بشکه در روز برساند. برآوردهای اوپک و دیگر سازمان‌های بین‌المللی نیز کمابیش چنین آماری را نشان می‌دهد. به عبارتی، عراق واقعاً مصمم به تولید بیش از این مقدار در زمان‌های پادشده باشد، باید حداقل با سرعتی مانند آنچه عربستان در دهه ۶۰ و روسیه در دهه گذشته میادین خود را توسعه دادند، دست‌به‌کار شود که در شرایط کنونی امری تقریباً محال است...

ادامه در صفحه ۴

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

**فطرس ۸۸۸۹۹۱۱۱**

رجوع به صفحه ۱۵

**تلفن تماس جیب درج آگهی ۸۸۱۹۲۸۷۷**

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

**ویژه استان کرمانشاه**

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

ارتباط با روزنامه شرق

**SHARGHLINE**

**@SHARGHDAILY.IR**

جشنواره سال

**ماکسیم**

پوشاک نسل امروز... و فردا

**maxim**

**۳۰٪ تخفیف ویژه**

www.maximiran.com

آگهی دعوت به همکاری

وزارت نیرو در راستای راهبرد شایسته‌گزینی در دولت دوازدهم و مطابق با برنامه پیشنهادی وزیر نیرو به مجلس شورای اسلامی، از افراد واجد شرایط و علاقه‌مند به همکاری در سمت مدیر کل روابط عمومی و اطلاع‌رسانی دعوت به همکاری مینماید. علاقه‌مندان به تقاضا برای کسب این سمت، می‌توانند برای اطلاع از شرایط احراز، وظایف مربوطه و تکمیل فرم درخواست، از تاریخ **۷ آذرماه لغایت ۲۱ آذرماه** به آدرس **www.moe.gov.ir** مراجعه نمایند.

اداره کل امور اداری و پشتیبانی وزارت نیرو

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۳

رجوع به صفحه ۵

رجوع به صفحه ۷

رجوع به صفحه ۲۰

رجوع به صفحه ۱۹

مجموع تجاری نارون

سازمان آگهی‌ها

**۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۷۹۲۴۳۴**

**IEON**

Since 1960